
Domácí nauka pro 4.ročník           LIST 17

Minule jsme si povídali o Mozartově životě, dnes 
se seznámíme s jeho nejslavnějšími díly. Vaším 
hlavním úkolem dnes bude poslechnout si ukázky.

   Za svůj krátký život (dožil se 35let) napsal 
   Mozart 626 děl. Všechny skladby mají své 
   pořadové číslo, před tímto číslem je 
   vždy ještě zkratka KV (Köchelův seznam).

   Symfonie
   Svou první symfonii napsal v 8 letech, celkem  
   se jich dochovalo 45, nejznámější je Jupiter a  
   Pražská, z té si poslechneme úvodní větu:  
 https://www.youtube.com/watch v=YwFUKmF3K7Q

Opery komponoval již jako mladík s pomocí svého otce, celkem jich napsal
asi 19. Vyznačují se nádhernou zpěvností, realistickými postavami a 
strhujícím dějem. Vzepřel se tehdejšímu italskému opernímu diktátu a  
řadu svých oper napsal v němčině, které obecenstvo rozumělo. 
Nejvýznamnější jsou Figarova svatba, Don Giovanni a Kouzelná flétna. 
Poslechneme si úvod Figarovy svatby, kde se zamilovaný pár těší na 
brzkou svatbu, Zuzanka si zkouší svatební závoj a Figaro vyměřuje místo 
pro manželskou postel:   https://www.youtube.com/watch?v=kY9gSwBWj6E  
Z Kouzelné flétny si poslechněte árii královny noci, která ztělesňuje zlo:
https://www.youtube.com/watch?v=YuBeBjqKSGQ

Z duchovní hudby je vynikající Korunovační mše C dur, velmi oblíbené je 
moteto  Ave verum corpus, největší myšlenkové hloubky však dosahuje 
jeho poslední dílo, mše za zemřelé - Requiem, poslechněte si jeho část 
Dies irae: https://www.youtube.com/watch?v=RVc9G36uxPc
Své Requiem však Mozart nedopsal, dílo dokončil jeho žák F. X. Süssmayer. 

Mezi Mozartovy nejpopulárnější skladby patří také serenáda pro 
smyčcové kvinteto Malá noční hudba, poslechněte si její začátek v 
neobvyklém provedení, jako flashmob: 
https://www.youtube.com/watch?v=l1DYyxnqAHg


